П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Город Полевской 11 декабря 2019 года

Полевской городской суд Свердловский области в составе: председательствующего судьи Забродина А.В., при секретаре Мухаметзяновой Ф.М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Полевского Узенькова В.Л., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Пелевина В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-296/2019 по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

. . . около 06 часов ФИО1, находясь по месту своего проживания в 

<

. . .>, увидела на полке в прихожей вышеуказанной квартиры банковскую платежную карту ПАО «Почта Банк», являющаяся электронным средством платежа, и в тот момент у ФИО1 сформировался единый преступный умысел на хищение денежных средств со счета № с использованием данной банковской платежной карты путем безналичной оплаты за товар в магазинах 

<

. . .> и 

<

. . .>. Осознавая, что данная банковская платежная карта ей не принадлежит и что за ее действиями никто не наблюдает, ФИО1, похитила банковскую платежную карту ПАО «Почта Банк» № принадлежащую К.

После этого ФИО1, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла, . . . около 06 часов проследовала в магазин «

<

данные изъяты>» - ИП «Н.», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в период времени с 06.08 ч. до 06.13 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 06.08 ч. денежные средства в размере 663 рубля, в 06.13 ч. денежные средства в размере 407 рублей, а всего денежных средств на общую сумму 1070 рублей, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

После чего, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 10.00 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в период времени с 10.11 ч. до 10.32 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 10.11 ч. денежные средства в размере 984 рубля, в 10.12 ч. денежные средства в размере 878,80 рублей, в 10.13 ч. денежные средства в размере 909,50 рублей, в 10.14 ч. денежные средства в размере 967,70 рублей и 826,90 рублей, в 10.15 ч. денежные средства в размере 918,90 рублей, в 10.16 ч. денежные средства в размере 699,50 рублей, в 10.23 ч. денежные средства в размере 915,70 рублей, в 10.24 ч. денежные средства в размере 779,60 рублей, в 10.26 ч. денежные средства в размере 885,18 рублей, в 10.27 ч. денежные средства в размере 619,70 рублей, в 10.27 ч. денежные средства в размере 899,80 рублей, в 10.28 ч. денежные средства в размере 719,80 рублей, в 10.29 ч. денежные средства в размере 779,70 рублей, в 10.30 ч. денежные средства в размере 779,70 рублей и 856,78 рублей, в 10.31 ч. денежные средства в размере 954,17 рубля, в 10.32 ч. денежные средства в размере 303,75 рублей, а всего денежных средств на общую сумму 14679,18 рублей, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей, безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 10.55 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>» - ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в 10.58 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 10.58 ч. денежные средства в размере 373 рубля, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей, безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 11.30 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>» - ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в 11.34 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 11.34 ч. денежные средства в размере 331 рубль, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей, безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 12.10 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

. . .> где в период времени с 12.15 ч. до 12.17 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 12.15 ч. денежные средства в размере 949,30 рублей, в 12.17 ч. денежные средства в размере 852,10 рубля, а всего денежных средств на общую сумму 1801,40 рублей, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей, безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 12.20 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>» - ИП «Я.», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в период времени с 12.25 ч. до 12.28 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 12.25 ч. денежные средства в размере 740 рублей, в 12.28 ч. денежные средства в размере 679 рублей, а всего денежных средств на общую сумму 1419 рублей, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине ИП «Я.».

После этого ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей, безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 12.29 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>» - ИП «С.», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в 12.30 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 12.30 ч. денежные средства в размере 90 рублей, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей, безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 13.45 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в период времени с 13.49 ч. до 13.50 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 13.49 ч. денежные средства в размере 824,64 рубля, в 13.50 ч. денежные средства в размере 779,70 рублей и 266,80 рублей, а всего денежных средств на общую сумму 1871,14 рублей, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей, безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 14.25 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в период времени с 14.28 ч. до 14.32 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 14.28 ч. денежные средства в размере 836,88 рублей, в 14.29 ч. денежные средства в размере 430 рублей, в 14.32 ч. денежные средства в размере 159,98 рублей, а всего денежных средств на общую сумму 1426,86 рублей, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей, безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 15.40 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>» - ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в период времени с 15.49 ч. до 15.53 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 15.49 ч. денежные средства в размере 751 рубль, в 15.52 ч. денежные средства в размере 979 рублей, в 15.53 ч. денежные средства в размере 435 рублей, а всего денежных средств на общую сумму 2165 рублей, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей, безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 16.10 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>» - ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в 16.15 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 16.15 ч. денежные средства в размере 445 рублей, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей, безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 16.20 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>» - ИП «И», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в 16.25 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 16.25 ч. денежные средства в размере 891 рублей, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей, безналичным способом, без введения кода доступа к банковской платежной карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской платежной картой, с целью реализации своего единого преступного умысла . . . около 16.30 ч. проследовала в магазин «

<

данные изъяты>» - ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где в 16.32 ч. с использованием принадлежащей другому лицу банковской платежной карты №, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций, умолчав о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № в 16.32 ч. денежные средства в размере 179,97 рублей, принадлежащих К., оплатив ими покупку товаров в магазине «

<

данные изъяты>».

Согласно п.19 ст.3 ФЗ №161-ФЗ от . . . «О национальной платежной системе», электронное средство платежа - это средство и (или) способ, которые позволяют клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также других технических устройств. 

Таким образом, ФИО1 . . . в период с 10 часов 11 минут до 16 часов 32 минут, реализуя единый преступный умысел, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, путем умолчания о незаконном владении ею банковской платежной картой, используя электронное средство платежа, умышленно с корыстной целью, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 26742,55 рубля, принадлежащие К., причинив последнему значительный материальный ущерб.

Подсудимая при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства в особом порядке, поддержала это ходатайство в судебном заседании с учетом того, что вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, возможные последствия принятия такого решения осознает.

Защитником подсудимой поддержано ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Прокурор и потерпевший против этого не возражают. Наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст.159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены, и суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила корыстное преступление средней тяжести. Вместе с тем, она не судима, имеет постоянное место жительства. ФИО1 полностью признала вину, раскаялась в содеянном преступлении.

До возбуждения уголовного дела она обратилась с явкой с повинной (л.д.47), в дальнейшем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, частично возместила ущерб потерпевшему.

Вместе с тем, обстоятельства преступления, изложенные в обвинении, использование для преступления обмана, не позволяют признать, что преступление средней тяжести совершено подсудимой вследствие случайного стечения обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), кроме того, судом признается в качестве смягчающих наказание обстоятельств частичное возмещение потерпевшему ущерба и принесение ему извинений как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), а также полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, не выявлено, в связи с чем при назначении наказания должны быть учтены положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и позволили бы суду применить к подсудимой положения ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, тяжесть и характер содеянного, личности виновной, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных пп. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, позволяют суду согласиться с государственным обвинителем, что исправление осужденной возможно без реального отбывания наказания, с применением положений ст.73 УК РФ.

В отсутствие судимости у ФИО1, суд не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства при согласии подсудимой с предъявленным обвинением, наказание подсудимой должно быть назначено с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката, но подсудимая подлежит освобождению от их уплаты, так как дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ДЕСЯТИ месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное ФИО1 в виде лишения свободы, считать УСЛОВНЫМ и назначить ей испытательный срок ДВА года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего места жительства и работы (учебы) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, периодически, в установленное указанным специализированным государственным органом время, являться в этот орган для регистрации, а также в течение трех месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу возместить потерпевшему указанный в обвинении ущерб, причиненный преступлением.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Полевской городской суд, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления на приговор, осужденная вправе также в течение десяти суток с подачи жалобы или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об участии в апелляционном рассмотрении дела, избранного ею адвоката.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с применением технических средств. 

Судья Полевского городского суда А.В. Забродин